
COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  181  del Reg.

del   22/11/2010

OGGETTO: “AVVISO  PUBBLICO:  INVITO  A  MANIFESTARE
INTERESSE  PER  LA  PARTECIPAZIONE  AL  SAC
“ARNEO”,  VALORIZZAZIONE  E  GESTIONE  DI
“SISTEMI  AMBIENTALI  E  CULTURALI”  (SAC)
DELLA REGIONE PUGLIA”. APPROVAZIONE.

L'anno  2010  il giorno  22 del  mese di  NOVEMBRE alle ore  11:00, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

SIMONE Filippo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 4



La Giunta Comunale

PREMESSO:

– che  il  Programma  Operativo  (PO)  FESR  Puglia  2007-2013,  approvato  dalla  Commissione 
Europea con Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007, ha individuato nella valorizzazione del 
patrimonio  ambientale  e  culturale  una  priorità  dell’azione  regionale  per  lo  sviluppo 
socioeconomico  e  l’attrattività  del  territorio  pugliese,  dedicando  ad  essa  l’Asse  IV 
“Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”;

– che per ottenere un adeguato impatto  territoriale  degli  interventi  di  valorizzazione culturale, 
ambientale  e  turistica,  favorendo  la  generazione  di  economie  distrettuali,  la  stessa 
Amministrazione Regionale ha promosso la valorizzazione e gestione sul territorio di Sistemi 
Ambientali e Culturali (SAC);

– che tali Sistemi si definiscono come aggregazioni di risorse ambientali e culturali del territorio, 
adeguatamente  organizzate  e  gestite  in  ragione  della  capacità  di  promuovere  percorsi  di 
valorizzazione, sviluppo e cooperazione  interistituzionale, sulla base di una idea forza capace di 
attivare percorsi avanzati di attrattività regionale, anche attraverso la crescita e la qualificazione 
dei flussi turistici;

– che i SAC prevedono un approccio cooperativo su scala territoriale che implica la messa in rete 
di attori, risorse e competenze di varia natura e tipologia, finalizzata all’attuazione di programmi 
di  interventi  orientati  alla  valorizzazione  integrata  del  patrimonio,  alla  costruzione  di 
collegamenti qualificati con il contesto territoriale, alla mobilitazione del sistema produttivo ed 
alla  promozione di forme evolute  di  gestione a  livello  territoriale  delle  risorse ambientali  e 
culturali;

– che il “Disciplinare per la valorizzazione e la gestione dei Sistemi Ambientali e Culturali (SAC) 
della Regione Puglia” ha precisato caratteristiche, obiettivi e modalità di definizione e selezione 
dei  SAC;

VISTO che con Delibera n. 118 del 30.06.2010 la Giunta Comunale approvata la costituzione 
di un SAC Terra D’Arneo, nonché prendeva atto della  apertura di  un tavolo negoziale  con la 
Regione Puglia, individuando soggetto capofila il Comune di Nardò;

CONSIDERATO Che l’Avviso pubblico “Invito a manifestare interesse per la valorizzazione 
e  gestione  dei  Sistemi  Ambientali  e  Culturali  (SAC)  della  Regione  Puglia  e  per  l’attuazione 
territoriale dell’Azione 4.2.2 “Azioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale in grado di 
mobilitare significativi flussi di visitatori e turisti di cui sia valutata la domanda potenziale, anche ai 
fini di destagionalizzazione dei flussi di visita, dell’allungamento della stagione e di una maggiore 
attrazione di differenti segmenti di domanda” e dell’Azione 4.4.2 “Promozione e valorizzazione del 
patrimonio naturale del sistema regionale per la conservazione della natura a fini turistici (lettere e-
f)”  del  PO  FESR  Puglia  (2007-2013)”,  pubblicato  sul  Bollettino  Regionale,  prevede  che  le 
coalizioni  partenariali  dei  SAC  siano  formate  da  Enti  Locali  e  loro  associazioni,  Enti  Parco, 
Organismi di diritto pubblico aventi nell’atto costitutivo e/o nello statuto la finalità di utilità sociale, 
culturale,  ambientale  e  di  promozione  del  turismo,  altri  enti  pubblici  nonché  da  organismi 
rappresentativi di interessi diffusi, soggetti privati senza scopo di lucro (quali associazioni ed enti di 
promozione sociale, culturale, turistica o sportiva), enti ecclesiastici, fondazioni ed altri soggetti che 
intendano contribuire alla definizione del SAC e stimolare sviluppo e occupazione;

DATO ATTO  che  lo  stesso  Avviso  pubblico  stabilisce  che  per  la  presentazione  della 
Proposta di valorizzazione e gestione integrata dei i partenariati territoriali costituiti da tali enti ed 
organismi  debbano  stipulare  un  Protocollo  di  Intesa,  che  individui  il  Soggetto  Capofila,  la 

  Pag. 2 di 4



composizione del partenariato, le modalità di governance ed organizzative del SAC, la Proposta a 
base dell’accordo e gli impegni dei firmatari;

RITENUTO opportuno  dare  evidenza  di  tale  iniziativa,  al  fine  di  acquisire  possibili 
adesioni di Organismi di diritto pubblico aventi nell’atto costitutivo e/o nello statuto la finalità di 
utilità  sociale,  culturale,  ambientale  e  di  promozione  del  turismo;  organismi  rappresentativi  di 
interessi  diffusi;  soggetti  privati  senza scopo di lucro (quali  associazioni  ed enti  di promozione 
sociale, culturale, turistica o sportiva); fondazioni ed altri soggetti che intendano contribuire alla 
definizione del SAC e stimolare sviluppo e occupazione, aventi interesse per la valorizzazione e 
gestione integrata dei “Sistemi Ambientali e Culturali” (SAC) della Regione Puglia.

VISTO l’Avviso Pubblico;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, T.U. sull’ordinamento delle Autonomie Locali;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, T.U. Enti Locali;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE l’Avviso pubblico “Invito a manifestare interesse per la  partecipazione 
al SAC “ARNEO” Valorizzazione e gestione dei “Sistemi Ambientali e Culturali” (SAC) 
della Regione Puglia e per l’attuazione territoriale dell’Azione 4.2.2, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2. DI DARE massima evidenza a tale avviso.

3. DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  con  separata  unanime  votazione  palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs 267/2000.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

           Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il ___ _________________ 

e vi rimarrà per  15  giorni consecutivi (N. ______  del Reg.).

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL MESSO COMUNALE
Francesca MOGAVERO

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/11/2010

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


